<sup>11</sup> Matth. viii, 19. <sup>12</sup> Matth. iv, 19. <sup>13</sup> Matth. ix, 9. <sup>14</sup> ill Reg. xi, 31. <sup>15</sup> I Esdr. ix, 3, 11 Esdr. x, 11.

A apostolatum accesserunt: sicut stolidus Phariseus ille, sive legisperitus, qui se discipulum esse velle gloriatus: « Sequar te, » inquit, « quocunque iheris<sup>11</sup>. » Quare et Salvator frustra obturbantem, et a studiis evangelicis remotissimum repellit, dicens: « Vulpes, » etc. Contra, ad apostolatum idoneis ait:

**232** « Venite post me, et faciam vos fieri pescatores hominum<sup>12</sup>. » Matthæum quidem ab ipsa avaritia officina excitat, sequi jubens<sup>13</sup>. Vocati sunt autem, voluntate illius, ut erat consentaneum, potentissimi futuri ad strenuissime perficiendum quod illi placeret: tametsi iniurialis repertor et parens proditorum ex eo collegio rapuit.

## CAP. III.

VERS. 1-3. *Quia ecce ego in diebus illis, et in tempore illo, quando convertero captivitatem Iuda et Jerusalem; et congregabo omnes gentes, et deducam eas in vallem Josaphat, et disceptabo cum eis ibi pro populo meo, et hereditate mea Israel, quos disperserunt in gentibus, et terram meam diriserunt, et super populum meum miserunt sortes, et pueros derunt meretricibus, et puellas vendebant pro vino, et bibebant.*

**XXXVIII.** A regno Rohoam avulsi separatisque decem tribubus, et universo Israele in Ephraim et Juda diviso<sup>14</sup>, beati prophetæ extiterunt. Locuti sunt autem quæ ad utrosque pertinerent, tota eorum propheta se extendente usque ad tempora captivitatis. Post reversionem deinde Hierosolymam, et susceptum definito tempore editium, prophetarunt ad Israel Aggæus, et Zacharias, Malachiæisque similiter. Videtur item Esdras pauca quædam illis, atque adeo suis temporibus gerenda prædictisse. Minimis ergo propositus sermo rei quæ non ætate veterum prophetarum contigit, sed quando Cyro tandem dimittente, in Judæam Israelites redierunt. De re illa auditu digna, et quid factum sit, dicimus, quod satis erit, et ex historia ab Esdra conscripia narrationem peteniens. Itaque reduces e servitutis nuper in Judæam Israelites, vectigalium ac servitutis oneribus molestiisque liberati, desidiæ se traxiderunt, nec jam per Moysen sancita sedulo constanterque colebant et conservabant. Cum enim lex vetaret alienigenarum **233** alias ducere, illi divinum oraculum posthabentes, cum uxoribus alienigenis consuecebant. Id ægerrime ferens Esdras, ueste consciissa Israelitas lugebat<sup>15</sup>, et ut ab alienigenis separarentur obsecrabat<sup>16</sup>. Quod illis est persuasum, ilmentibus, credo, irani divinam et futuram calamitatem, nisi honorem legi haberent, cum præseriū experientia majorum eis pro magistris esset. Postquam repudiata muliercularum multitudo

Hierosolyma discessit, tum finitima gentes non immerito exacerbatae sunt, et ipse quoque non mediocri affectae injuria. Et illud insuper secum fortasse cogitabant. Quoniam enim Hierosolymam muros Israelitae instaurabant, et divinum templum reædificare nitebantur, invidia telis sauci, et irati hostes, opus impedire aggrediebantur<sup>47</sup>, illud, ut est verisimile, animis volentes, si Israel pristinam potentiam recuperaret, urbesque muris communitas possideret, et universorum Deum defensorem haberet, qui in templo, ut antiquitus, coleretur, rursum dominaturum, et ejus jugum omnibus intolerandum fore, et vicinis tributa impositurum, eos in servitutem redacturum, eorum egris penitus devastatis, si qui velint, quamvis longo post tempore tantum eos contra intueri. Hac de causa subornarunt quosdam, qui eos nec templo, nec mœnibus struendis manum admoveare patentur. Cum frustra laborarent, Deo Israelitarum studia prosperante, armis deinde correptis, eos opprimere voluerunt. Verum, adjuvante Deo, victi ab ipsis imperfectique sunt. Ad hoc autem prælium in vallem Josaphat multitudo sese collegit, qui locus non multis ab Hierosolyma stadiis versus orientem distat. Aiunt nudum et equitationi aptum esse. Cæterum potentiores quosdam Israelitis divinum templum extruentibus invidisse, et nihil tamen profecisse, docebit beatus Esdras ita scribens : « In Artaxerxis autem regis Persarum temporibus, scripserunt ei de his qui habitabant in Iudea et Jerusalem, Balsamus, et Mithridates, et Sabellius, et Reatimus, et Bælthelmus, et Geentethmus scriba, et reliqui ejus ordinis in Samaria cæterisque locis habitantes<sup>48</sup>, » in hanc sententiam : Jerusalem fore civitatem inexpugnabilem, 234 nec ulla ratione aliis regibus subjacent; sed rebellantem audacissime, et, si antiquum statum ac dignitatem recipiat, Babyloniorum principibus, qui tum suorint, curarum fluctus excitaturam. At enim his scriptis nihil omnino consecuti sunt. Rogabant porro quidam e Samaria, ut ipsis cum his qui Babylone revererant, laborare et ædificare liceret. Repulsam tulerunt. Quamobrem dum adversus illorum postea machinationes se tuerunt Israelitæ, non parum sunt despatigati.

ἀρχαῖον, καὶ αὐτοῖς σαλεύει φροντίδας τοῖς τῆς Βαβυλῶνος τὰ τοιάδε γεγραφότες παντελῶς οὐδέν. Παρεκάλουν δέ τινες τὸν ἐν Σαμαρείᾳ ρυματεύειν, καὶ συνοικοδομεῖν αὐτοῖς. Οἱ δὲ οὐδὲ μήδεν, καὶ ταύτης ἑνεκα τῆς αἰτίας κακμήκασιν οὐ μετρίως, ταῖς ἔκεινων ἐπιδουλαῖς ἀντεξάγοντες.

Est porro apud Esdram in hunc modum : « Et audierunt tribulantes Iudam et Benjamin, quod filii transmigrationis ædificant domum Domino Deo Israel. Et accesserunt ad Zorobabelum et principes familiarum, et dixerunt eis : *Ædificemus vobiscum*, quia sicut vos querimus Deum vestrum, et ipsi nos sacrificamus a diebus Asaradam, regis Assur, qui duxit nos huc. Zorobabel autem cum coenitibus